Администрация

Ефимовского городского  поселения

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 3 февраля 2025 года
	№
	25/1

п. Ефимовский

Об утверждении бюджетного прогноза Ефимовского городского поселения

Бокситогорского муниципального района Ленинградской на 2025 год и на плановый период до 2030 года

На основании статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпункта 4 пункта 5 статьи 11 Федерального закона от 28 июня 2014 года  № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить бюджетный прогноз Ефимовского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области на период 2025-2030 годов согласно приложению 1 к постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Ефимовского городского поселения Бокситогорского муниципального района от 20.01.2022 г. № 10 «Об утверждении бюджетного прогноза Ефимовского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской на 2022 год и на плановый период до 2027 года»

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                   С.И. Покровкин
Разослано: ФЭС, КФ АБМР, в дело
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Ефимовского городского поселения
Бокситогорского муниципального района
Ленинградской области

20.01.2022 № 10
(Приложение 1)

Бюджетный прогноз Ефимовского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области на период 2025-2030 годов
Общие положения.
   Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах.

   В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный

закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 170.1 «Долгосрочное бюджетное планирование».

   Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза утвержден постановлением администрации Ефимовского городского поселения от 30.12.2019 № 345 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения

бюджетного прогноза Ефимовского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области на долгосрочный период».

   Бюджетный прогноз Ефимовского городского поселения на период 2025-2030 годов разработан на основе прогноза социально-экономического развития Ефимовского городского поселения с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики. Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.
Цели и задачи долгосрочной бюджетной политики Ефимовского
городского поселения.

   Основными целями долгосрочной бюджетной политики в период 2025-2030 годов является обеспечение предсказуемости развития бюджета Ефимовского городского поселения, что позволит оценивать долгосрочные тенденции изменений объема и структуры доходов и расходов бюджета поселения, межбюджетного регулирования, а также выбрать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение эффективности функционирования бюджета.

   Основными задачами долгосрочного бюджетного планирования являются:

- обеспечение публичности и прозрачности долгосрочного планирования;

- выработка системы мер корректировки налогового и бюджетного

планирования;

- создание системы обеспечения сбалансированности бюджета в долгосрочном периоде.

   В соответствии с указанным приоритетом планируется реализация следующих задач в области долгосрочной бюджетной политики:

- совершенствование системы взаимодействия органов местного самоуправления Ефимовского городского поселения с исполнительными

органами государственной власти Ленинградской области и территориальными органами исполнительной власти по повышению собираемости налогов и других обязательных платежей, и изысканию дополнительных резервов для увеличения доходного потенциала местного бюджета;

- продолжение политики обоснованности и эффективности предоставления налоговых льгот;

- взаимодействие с налогоплательщиками, осуществляющими деятельность на территории Ефимовского городского поселения, в целях обеспечения своевременного и полного выполнения ими налоговых обязательств по уплате налогов в бюджет;

- адаптация бюджетных расходов к более низкому уровню доходов, не допуская обострения социальных проблем;

- сдерживание роста бюджетного дефицита;

- эффективное использование бюджетных средств.
Прогноз основных параметров бюджета Ефимовского городского

поселения.

   Расчеты объемов поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет

Ефимовского городского поселения в рамках составления бюджетного прогноза основаны на показателях прогноза социально-экономического развития Ефимовского городского поселения, оказывающих непосредственное влияние на объемы поступлений по основным доходным источникам бюджета.

   По налогу на доходы физических лиц расчет долгосрочного прогноза поступлений осуществлен исходя из индекса-дефлятора, характеризующего темп роста фонда заработной платы.

   По акцизам на нефтепродукты расчет поступлений на долгосрочный период осуществлен с учетом действующих ставок акцизов по подакцизной продукции, а также установленных бюджетным законодательством Российской Федерации нормативов распределения доходов от уплаты акцизов между федеральным бюджетом и бюджетами субъектов Российской Федерации.

   По имущественным налогам расчет на долгосрочный период осуществлен с

учетом установления на территории Ленинградской области с 01.01.2016 года порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.

   Объемы поступлений по неналоговым доходам на долгосрочный период

рассчитаны в соответствии с методикой прогнозирования доходов,

утвержденной постановлением администрации №157 от 31.08.2022 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Ефимовского городского поселения, главным администратором которых является администрация Ефимовского городского поселения».

   Основные параметры бюджета Ефимовского городского поселения на период до 2030 года представлены в Приложении 1.
1. Структура и динамика доходной части бюджета Ефимовского городского

поселения за период 2025-2030 годов характеризуется следующими показателями:
тыс. руб.

	Наименование показателя
	2025
	Удельный вес, %
	2030
	Удельный вес, %
	Динамика за период 2025/2030

	1.
	Доходы бюджета, всего
	76 208,5
	100
	81 832,1
	100
	107,4

	в том числе:

	1.1.
	Налоговые доходы
	22 468,2
	29,5
	25 585,6
	31,3
	113,9

	1.2.
	Неналоговые доходы
	2 819,7
	3,7
	3 375,2
	4,1
	119,7

	1.3.
	Безвозмездные поступления
	50 920,6
	66,8
	52 871,3
	64,6
	103,8

   В соответствии с прогнозом бюджета Ефимовского городского поселения

на 2025 год доходы составили 76 208,5 тыс. рублей, на 2030 год 81 832,1 тыс. рублей.

   Налоговых доходов запланировано на 2025 год на сумму 22 468,2 тыс. руб.

или 29,5% к общему объему запланированных доходов, на 2030 год в сумме

25 585,6 тыс. рублей или 31,3% к общему объему доходов.

   Неналоговые доходы запланированы на 2025 год в сумме 2 819,7 тыс. рублей или 3,7%  к общему объему доходов, на 2030 год в сумме 3 375,2 тыс.

рублей или 4,1% к общему объему доходов.

   Безвозмездные поступления в бюджете поселения на 2025 год запланированы в сумме 50 920,6 тыс. рублей или 66,8% к общему объему доходов, на 2030 год в сумме 52 871,3 тыс. рублей или 64,6% к общему объему доходов.

   Структура и динамика собственных доходов бюджета Ефимовского городского поселения за период 2025-2030 годов характеризуется следующими показателями:
тыс. руб.

	Наименование показателя
	2025
	Удельный вес, %
	2030
	Удельный вес, %
	Динамика за период 2025/2030

	1.
	Собственные доходы, всего
	25 287,9

	28 960,8

	114,5

	В том числе

	1.1.
	Налоговые доходы
	22 468,2
	88,8
	25 585,6
	88,3
	113,9

	НДФЛ
	8 964,0

	35,4
	10 201,0
	35,2
	113,8

	Налог на имущество физических лиц
	692,0
	2,7
	787,8

	2,7
	113,8

	Земельный налог
	3 593,0
	14,2
	4 088,8
	14,1
	113,8

	Акцизы
	9 219,2
	36,5
	10 508,0
	36,3
	114,0

	1.2.
	Неналоговые доходы
	2 819,7
	11,1
	3 375,2
	11,7
	119,7

   В долгосрочной перспективе в структуре собственных доходов бюджета

Ефимовского городского поселения ожидается незначительное увеличение – основной удельный вес (от 88,3% ) будут составлять налоговые доходы.

Основными налоговыми доходными источниками бюджета по прежнему

остаются налог на доходы физических лиц и акцизы.

   Удельный вес данных налогов составит в общем объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета Ефимовского городского поселения в среднем 88,3% к 2030 году.

   Рост поступлений по налоговым доходам за период 2025-2030 годы с учетом утвержденных макроэкономических показателей по прогнозу социально-экономического развития муниципального образования 113,9%.

В структуре неналоговых доходов бюджета Ефимовского городского поселения основной удельный вес занимают доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.

   Структура и динамика безвозмездных поступлений за период 2025-2030 годов характеризуется следующими показателями:
тыс. руб.

	Наименование показателя
	2025
	Удельный вес, %
	2030
	Удельный вес, %
	Динамика за период 2025/2030

	1.
	Безвозмездные поступления
	50 920,6

	52 871,3

	103,8

	1.1.
	Дотация
	20 424,0
	40,0
	21 552,1
	40,8
	105,5

	1.2.
	Субсидии
	9 770,0
	19,2
	4 672,2
	8,8
	47,8

	1.3.
	Субвенции
	383,8
	0,8
	0,0
	0,0
	-

	1.4.
	Межбюджетные трансферты
	20 342,8
	40,0
	26 647,0
	50,4
	130,9

2.Структура и динамика расходной части бюджета Ефимовского городского

поселения на период 2025-2030 годов характеризуется следующими показателями:
тыс. руб.

	Наименование показателя
	2025
	Удельный вес, %
	2030
	Удельный вес, %
	Динамика за период 2025/2030

	1.
	Расходы бюджета, всего
	76 208,5

	81 832,1

	107,4

	2.
	Расходы бюджета, осуществляемые за счет средств, предоставленных из бюджета другого муниципального образования
	50 920,6
	66,8
	52 871,3
	64,6
	103,8

   В долгосрочной перспективе ожидаются изменения в структуре расходов

бюджета Ефимовского городского поселения: доля расходов без учета безвозмездных поступлений составит от 33,2% в общем объеме расходов в 2025 году до 35,4 % в 2030, а доля самих безвозмездных поступлений составит от 66,8% до 64,6%. Рост расходов бюджета за период 2025-

2030 годы с учетом утвержденных макроэкономических показателей по

прогнозу социально-экономического развития составит 107,4% от прогноза на 2025 год.

   Долгосрочный прогноз бюджета Ефимовского городского поселения

за период 2025-2030 годы расходной части рассчитан исходя из:

-индекса потребительских цен;

-уровня безвозмездных поступлений.

3. На период 2025-2030 годов запланирован бездефицитный бюджет Ефимовского городского поселения, расходная часть запланирована на уровне доходной части.
Прогноз основных характеристик бюджета Ефимовского городского

поселения на период 2025- 2030 годов
   В соответствии с бюджетным прогнозом ожидается увеличение доходов бюджета Ефимовского городского поселения к 2030 году по сравнению с 2025 годом на 5 623,6 тыс. рублей, что  связано с увеличением налоговых поступлений, а также безвозмездных поступлений и неналоговых поступлений.

   Расходы бюджета также вырастут к 2030 году на 5 623,6 тыс. руб. по сравнению с 2025 годом. К 2030 году дефицит бюджета планируется на уровне 0,00. Расходы спрогнозированы под уровень доходов.
Показатели финансового обеспечения муниципальных программ

Ефимовского городского поселения на период 2025- 2030 годов
   Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Ефимовского городского поселения на период 2025 - 2030 годов представлены в Приложении № 2.

   Бюджетные ассигнования на финансовое обеспечение расходов местного

бюджета в рамках муниципальной программы на 2025 год составили 52 706,8
тыс. руб. (или 69,2% от общего объема запланированных расходов), на непрограммные расходы – 23 501,7 тыс. руб. (или 30,8% от общего объема

запланированных расходов).

В 2025 году в Ефимовском городском поселении реализуется 1 муниципальная программа «Устойчивое развитие территории Ефимовского городского поселения на период 2025-2027 годов», требующая финансового обеспечения, по которой срок реализации подходит к концу в 2027 году. Муниципальная программа состоит из проектной им процессной частей. В рамках проектной части планируется к осуществлению 1 региональный («Формирование комфортной городской среды") и 2 отраслевых ("Развитие и приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования" и  "Благоустройство сельских территорий") проекта. В части процессной 12 комплексов процессных мероприятий, а именно:
- "Содействие развитию участия граждан в осуществлении местного самоуправления в  поселении";

- "Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий";

- "Оценка и кадастровый учет объектов недвижимости Ефимовского городского поселения";

-  "Обеспечение мер пожарной безопасности на территории Ефимовского городского поселения";

- "Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, дворовых территорий, проездов к многоквартирным домам на территории Ефимовского городского поселения";

- "Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ефимовского городского поселения";

- "Содержание жилищного хозяйства на территории Ефимовского городского поселения";

- "Развитие инженерной инфраструктуры Ефимовского городского поселения ";
- "Трудовая адаптация подростков и молодежи поселка Ефимовский";

- "Организация благоустройства, содержание мест общего пользования и зелёного хозяйства на территории Ефимовского городского поселения";

- "Обеспечение правопорядка и профилактика правонарушений на территории Ефимовского городского поселения";

- "Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Ефимовского городского поселения"
   Муниципальная программа Ефимовского городского поседения  разрабатывается в том числе с учетом приоритетов и мероприятий государственных программ Ленинградской области. Ежегодно проводится анализ целесообразности продления действия муниципальных программ, а так же анализ необходимости разработки новых. Финансовое обеспечение муниципальных программ на период 2028-2030гг планируется на уровне 95% от общего объема запланированных расходов.
Приложение 1

к бюджетному прогнозу

ПРОГНОЗ

основных параметров бюджета

Ефимовского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области на долгосрочный период
тыс. руб.

	2025 год
	2026 год
	 2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	ДОХОДЫ, в том числе:
	76 208,5
	69 130,4
	74 342,8
	75 658,4
	78 684,7
	81 832,1

	Налоговые и неналоговые
	25 287,9
	26 221,3
	27 340,4
	26 775,9
	27 846,9
	28 960,8

	Безвозмездные поступления
	50 920,6
	42 909,1
	47 002,4
	48 902,5
	50 837,8
	52 871,3

	РАСХОДЫ, в том числе:
	76 208,5
	69 130,4
	74 342,8
	75 658,4
	78 684,7
	81 832,1

	Расходы на обслуживание муниципального долга
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ДЕФИЦИТ/ПРОФИЦИТ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ

на 1 января соответствующего финансового года
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 2
к бюджетному прогнозу

ПОКАЗАТЕЛИ

 финансового обеспечения муниципальной программы (подпрограмм) Ефимовского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

тыс. руб.
	Показатель
	2025 год
	2026 год
	 2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	РАСХОДЫ, всего
	76 208,5
	69 130,4
	74 342,8
	75 658,4
	78 684,7
	81 832,1

	1.Программные расходы, всего
	52 706,8
	44 088,3
	48 189,4
	46 805,0
	48 020,7
	50 232,1

	Развитие и приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования
	0,0
	1 060,5
	5 477,7
	0,0
	0,0
	0,0

	Благоустройство сельских территорий
	44,8
	36,2
	0,0
	44,8
	44,8
	44,8

	Содействие развитию участия граждан в осуществлении местного самоуправления в  поселении
	5 277,5
	0,0
	0,0
	220,0
	229,7
	225,8

	Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Оценка и кадастровый учет объектов недвижимости Ефимовского городского поселения
	300,0
	300,0
	200,0
	300,0
	300,0
	400,0

	Обеспечение мер пожарной безопасности на территории Ефимовского городского поселения
	1 277,5
	693,5
	710,1
	821,3
	860,0
	980,0

	Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, дворовых территорий, проездов к многоквартирным домам на территории Ефимовского городского поселения
	12 424,1
	12 836,3
	13 437,9
	14 042,6
	14 674,5
	15 335,0

	Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ефимовского городского поселения
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Содержание жилищного хозяйства на территории Ефимовского городского поселения
	885,4
	885,4
	885,4
	900,4
	915,4
	985,4

	Развитие инженерной инфраструктуры Ефимовского городского поселения
	610,4
	610,4
	610,4
	680,4
	710,4
	710,4

	Трудовая адаптация подростков и молодежи поселка Ефимовский
	213,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Организация благоустройства, содержание мест общего пользования и зелёного хозяйства на территории Ефимовского городского поселения
	4 507,3
	5 096,4
	5 033,2
	5 485,5
	5 715,9
	6480,7

	Обеспечение правопорядка и профилактика правонарушений на территории Ефимовского городского поселения
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Ефимовского городского поселения
	27 096,0
	22 499,6
	21 764,7
	24 240,0
	24 500,0
	25 000,0

	2.Непрограммные расходы, всего
	23 501,7
	25 042,1
	26 153,4
	28 853,4
	30 664,0
	31 600,0